

## Gewinn- und Verlustrechnung 2017

	2017	Vorjahr 2016
<b>Erträge</b>		
Patengelder	97.469,78	109.977,48
Geldspenden allgemein	2.404,20	7.137,81
Geldspenden für Ausbildungsförderung	29.224,36	32.230,92
Geldspenden Tierhilfe	17.225,23	16.365,19
Direktspenden	14.317,18	24.085,45
Geldspenden Sonderprojekt	0,00	5.733,98
Mitgliedsbeiträge	5.324,56	5.419,56
Spende statt Aufwandsentschädigung	3.226,12	1.312,02
Sachspenden ohne Quittung	10.106,00	6.629,00
Sachspenden gg. Quittung	0,00	0,00
<b>Summe der Spendeneinnahmen</b>	<b>179.297,43</b>	<b>208.891,41</b>
Überschuss aus gewerblichen Aktivitäten	10.329,72	5.418,61
Zinsergebnis	-30,87	-35,29
<b>Summe Erträge</b>	<b>189.596,28</b>	<b>214.274,73</b>
<b>Aufwendungen</b>		
Auszahlung Patengelder	95.566,37	104.754,99
Auszahlung Ausbildungsförderung	25.159,92	29.969,00
Auszahlung Sonderprojekt	0,00	5.733,98
Auszahlung Tierschutzprojekte	18.139,10	18.263,12
Auszahlung Direktspenden	24.697,45	34.245,48
Tierpflege und –Aufzucht Inland	0,00	0,00
Geldtransferkosten	560,57	579,43
<b>Summe der Unterstützungsaufwendungen</b>	<b>164.123,41</b>	<b>193.546,00</b>
Sachspendeneinsatz	10.106,00	6.629,00
Werbungskosten	348,54	1.151,79
Betriebskosten in Deutschland	4.516,34	1.694,88
Betriebskosten in Bosnien	7.076,48	7.332,74
Betriebskosten in Mazedonien	720,00	633,00
Abschreibungen	0,00	2,00
<b>Summe Aufwendungen</b>	<b>186.890,77</b>	<b>210.989,41</b>
<b>Gewinn / Verlust</b>	<b>2.705,51</b>	<b>3.285,32</b>

## Bilanz zum 31.12.2017

<b>Aktiva</b>		
Sachanlagen	8,59	8,59
Forderungen	4.203,72	1.359,95
Geldanlagen	22.653,63	24.132,37
Bankbestände	43.603,39	42.204,48
Rechnungsabgrenzungsposten	6.400,00	5.460,00
<b>Summe Aktiva</b>	<b>76.869,33</b>	<b>73.165,39</b>
<b>Passiva</b>		
Kapital	31.213,12	28.507,61
Rücklagen für laufende Projekte	31.990,00	31.990,00
Rückstellungen	0,00	0,00
Verbindlichkeiten	1.336,93	1.691,25
Rechnungsabgrenzungsposten	12.329,28	10.976,53
<b>Summe Passiva</b>	<b>76.869,33€</b>	<b>73.165,39€</b>

## Erläuterungen zum Jahresabschluss 2017

Das Jahr 2017 schließt mit einem positiven Jahresergebnis in Höhe von Euro 2.705,51 ab.

Spendeneinnahmen und Spendenauszahlungen sind gegenüber dem Vorjahr zurückgegangen.

Die Verteilungs- und Vertriebskosten in Bosnien und Mazedonien haben sich gegenüber 2017 kaum verändert. Die Betriebskosten in Deutschland stiegen gegenüber dem Vorjahr, was durch den überproportionalen Anstieg der Umsätze in unserem Lädchen mehr als kompensiert wurde.

Die Probleme unserer Mitarbeiter vor Ort im Tierschutz wegen Fehlen eines festen Standortes in Bosnien bestehen leider weiterhin. Die ständige Ungewissheit der Tierunterbringung verbunden mit häufigem Tier-Asylwechsel forderte wiederum großen Einsatz und finanzielle Mittel.

Die Reisekosten unserer verantwortlichen Personen nach Bosnien wurden wie in den Vorjahren selbst getragen.

Im Jahr 2017 betrug der Werbe- und Verwaltungsaufwand bezogen auf die Hilfsleistungen 2,63%. Der Grund für diesen äußerst niedrigen Verwaltungsaufwand liegt darin, dass jede Tätigkeit im Verein ehrenamtlich von Vorstand und Helfern erbracht wird.

Der aktive Rechnungsabgrenzungsposten wurde gebildet für Auszahlungen von Ausbildungsförderungen an Studenten zu Beginn des Wintersemesters 2017/2018. Der passive Rechnungsabgrenzungsposten wurde gebildet für empfangene Spenden, für die eine Zweckbindung in den Folgejahren besteht.

Heidelberg den 08.03.2018

gez. Uta Kaufmann,

(Finanzverwaltung)

gez. Wolfgang Weber

(Schatzmeister)

gez. Robert Kindlein

(Kassenprüfer)